

Số: 35/BC-UBND

Yên Cường, ngày 28 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 1455/KH-BTP ngày 03/5/2017 của Bộ Tư pháp về việc kiểm tra việc thực hiện Luật hòa giải cơ sở và Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 09/02/2017 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về công tác của HĐPHPBGDPL năm 2017;

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện Ý Yên về việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã Yên Cường báo cáo kết quả việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật như sau:

1 Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác này

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Ban Tư pháp xã, các ban, ngành, đoàn thể xã tập trung tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nội dung tuyên truyền, phổ biến các tài liệu pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, Bộ Luật dân sự, Bộ luật hình sự, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật hôn nhân và gia đình, Luật đất đai, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân... tăng cường tính trách nhiệm trong công tác PBGDPL, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền gắn kết chặt chẽ với xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật. Tổ chức “Ngày pháp luật Việt Nam” có trọng tâm trọng điểm phù hợp với yêu cầu của địa phương.

Những năm qua cùng với sự nỗ lực của các ban, ngành đoàn thể trên địa bàn xã, công tác tuyên truyền, PBGDPL đã góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giảm thiểu các tranh chấp, vi phạm pháp luật, hạn chế sự gia tăng tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm thiểu tối đa các đơn thư khiếu nại, tố cáo và khiếu nại, tố cáo vượt cấp, tạo môi trường lành mạnh, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương.

Các ban, ngành, đoàn thể xã đã có sự chủ động phối hợp chặt chẽ với nhau thực hiện công tác này một cách đồng bộ, khá đa dạng, áp dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng như: tuyên truyền qua các cuộc hội nghị quần dân chính, thông qua việc lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở, hoạt động hào giải ở cơ sở, tủ sách pháp luật tại trụ sở UBND xã, bưu điện Văn hóa xã, đối thoại trên hệ thống đài truyền thanh xã.....

Xây dựng và nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật tạo kiện thuận lợi cho nhân dân khai thác tìm hiểu về pháp luật.

2. Công tác củng cố, kiện toàn và tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, tổ hòa giải, hòa giải viên.

Thường xuyên kiện toàn đủ về số lượng, đảm bảo được chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở các thôn. Tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở được tập huấn nâng cao chuyên môn có kiến thức pháp luật.

Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ tư pháp được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

Hiện nay, trong toàn xã có tổng số 11 tổ hòa giải ở thôn với 127 hòa giải viên.

Số lượng hòa giải viên được củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức quản lý công tác hòa giải ở cơ sở, tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở; đây là những hòa giải viên được sự tin nhiệm của nhân dân, am hiểu kiến thức pháp luật, người có uy tín, gương mẫu, tâm huyết, nhiệt tình trong công tác hòa giải và được UBND xã ra Quyết định công nhận.

3. Việc cấp phát tài liệu phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước

UBND xã đã cấp phát tài liệu cho các thôn để phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước. Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ cơ sở như: Bồi dưỡng nghiệp vụ cho bí thư chi bộ, thanh tra nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, tổ trưởng tổ hòa giải... qua đó nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ cơ sở - đây chính là lực lượng quan trọng, trực tiếp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật đến nhân dân.

Nâng cao chất lượng các tổ hòa giải cơ sở, thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải và những lĩnh vực pháp luật được vận dụng trong công tác hòa giải để đội ngũ cán bộ hòa giải có thêm kiến thức pháp luật, làm tốt vai trò “trung gian”, hạn chế những

mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân, tránh khiêu khích đông người. Những mâu thuẫn trong nhân dân như tranh chấp đất đai, tranh chấp lối đi, va chạm trong sinh hoạt... đều được giải quyết ngay tại cơ sở không phát sinh các vụ việc phức tạp.

4. Kinh phí đầu tư cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước

UBND xã đã đầu tư kinh phí trang bị tủ sách pháp luật ở xã. Điều này giúp cho nhân dân trên địa bàn xã khi có nhu cầu cần tra cứu, tìm hiểu pháp luật có thể thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới, đồng thời cung cấp những tài liệu pháp luật cần thiết cho cán bộ trong quá trình giải quyết công việc.

5. Công tác tự kiểm tra, thống kê số liệu, tổng kết, khen thưởng về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước

Toàn xã có tổng số có 11/11 thôn đều có quy ước. Nội dung quy định mỗi hộ gia đình phải thực hiện những vấn đề về xã hội, tập quán xử sự mang ý nghĩa đạo lý tốt đẹp của mỗi con người, tham gia phát triển kinh tế hộ gia đình, tăng năng suất sản xuất, bài trừ các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, giữ gìn trật tự an ninh thôn, xóm, xây dựng gia đình văn hóa, góp phần xây dựng nông thôn mới,... hình thức bản quy ước được thể hiện theo Chương, Điều.

Cán bộ Tư pháp phối hợp với văn phòng UBND xã làm tốt công tác tham mưu cho thường trực UBND xã trong việc tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu dân nguyện nhanh chóng và đúng quy định của PL.

Tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính ở địa phương không để hiện tượng những nhiễu tiêu cực xảy ra.

6. Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật và các chương trình phối hợp công tác có liên quan

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận ở địa phương mà nòng cốt là Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Người cao tuổi Việt Nam hướng dẫn, khuyến khích, động viên và tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn viên, hội viên các tổ chức thành

viên của Mặt trận làm hòa giải viên hoặc tham gia trực tiếp hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp ở cơ sở.

Thực hiện những quy định của pháp luật về hòa giải, trong những năm qua, sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đã đạt được những kết quả nhất định, các tổ hòa giải luôn phát triển về số lượng và tăng về chất lượng. Các thành viên tổ hòa giải đều được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật. Đa số những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân đều được các tổ tiến hành hòa giải kịp thời và có hiệu quả, qua đó, góp phần giữ gìn tình làng, nghĩa xóm, đoàn kết cộng đồng, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm ở cơ sở. Đồng thời, hạn chế đơn thư khiếu kiện trong nhân dân, giảm bớt tình trạng khiếu nại đến tòa án nhân dân, cơ quan hành chính nhà nước các cấp, tiết kiệm thời gian, chi phí của cơ quan nhà nước và công dân

Trước yêu cầu mới hiện nay, vai trò của Mặt trận Tổ quốc ngày càng nâng cao, đòi hỏi Ủy ban Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên thường xuyên phối hợp chặt chẽ và không ngừng nâng cao năng lực hoạt động, phối hợp thực hiện tốt những quy định của pháp luật về hòa giải nhằm tăng cường mối liên hệ mật thiết giữa nhân dân với nhân dân, giữa nhân dân với Đảng và Nhà nước.

7. Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước quy ước

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các ngành và địa phương trong thời gian qua có nhiều chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả khá tốt. Việc tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới và những văn bản pháp luật có liên quan thiết thực đến cán bộ, công chức và nhân dân trong toàn xã được kịp thời, hoàn thành tốt và sớm so với kế hoạch đặt ra. Tuy nhiên về nội dung, hình thức tuyên truyền chưa sâu, chậm được đổi mới, trình độ, năng lực của đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở còn hạn chế.

a. Thuận lợi

Sự quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy và chính quyền từ huyện đến xã, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian qua, biết vận dụng bằng nhiều biện pháp phù hợp với từng ngành. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đưa nội dung pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từ đó đạt được khá tốt.

Được sự quan tâm giúp đỡ, hướng dẫn các ban, ngành huyện, cùng với sự nỗ lực của địa phương, cơ sở, phương pháp tuyên truyền ngày càng được đổi mới.

b. Khó khăn, hạn chế

Công tác phối hợp giữa các ngành và các đoàn thể có một số mặt chưa được đồng bộ, còn nặng về công tác chuyên môn.

Trình độ, năng lực của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở chưa được chuyên sâu, kỹ năng tuyên truyền hạn chế. Nội dung tuyên truyền còn dàn trải, thiếu trọng tâm, trọng điểm.

Việc hỗ trợ kinh phí, trang bị phương tiện, cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ cho công tác PBGDPL còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu

c. Nguyên nhân

Mặc dù đã nhận được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền nhưng chưa tương xứng, với chức năng, nhiệm vụ được giao (về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực thực hiện...) lực lượng làm công tác PBGDPL còn thiếu về số lượng, hạn chế về năng lực, kiêm nhiệm nhiều công việc nên chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu hiện nay.

8. Đề xuất, kiến nghị

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

Cần tăng mức chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chế độ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Yên Cường./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Chủ tịch

Đinh Xuân Trường

